UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Scopvs Biblicvs Veteris Et Novi Testamenti

Novicampianus, Albertus

Antverpiae, 1566

III. Peccatum.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30443

ditū homini à Deo. Verū diuus Paulus
hanc controuersiam dirimit, cùm ait:
*Renouamini in spiritu mentis vestræ, & Ephes. 4.
induite nouum hominē, qui secundū Deum 270.2.
creatus est in iustitia. Et idē: Induisti no-* 224.5.
rum hominem, qui renouatur ad agnitio- Colos. 3.
nem & imaginem eius, qui creauit illum.

P E C C A T U M .

Primum autē hominem, &c.

Q uia conditione D e v s primum
hominem crearat, & quomodo 17.23.
ea exciderit, docetur. Conditionem Lib. 13. cap. 1.
hanc Augustinus sic expressit: de Ciuitat.
Non eo modo quo Angelos condidi- Dei.
erat Deus, ita condidit & homi- Quest. 19.
nes, vt etiam si peccassent, mori omni- ad Orofīū.
nino nō possent: sed ita, vt perfunctos
obedientię munere, fine interuētu mor-
tis, angelica immortalitas, & beata æ-
ternitas sequeretur, inobediētes autem
mors plesteret damnatione iustissima.
Hæc ille. Qui alibi ait, Deum nullam
mortem fecisse hominum lege naturæ,
sed merito inflictā esse peccati, quoniā
peccatū vindicās Deus dixit homini, in
quo tunc oēs eramus (virtute seminali
scilicet) Terra es, & in terram ibis. Sunt
qui affirment, corpus hominis fuisse e-
tiā in illo statu rerum subditū morbis,

D 6 &

Sapien. 1.

Ca. 15. li. 12

de Ciuitat.

Dei.

Scotus.

& perpeſſurum eos, nec moriturum tam
men, quia prius ad cœlos eueheretur,
quām caderet, sed si relinquetur diu-
tius in terra, haud dubiè tabe confe-
tum iri, nec lignum vitæ virtutem ha-
bere perpetuandi vitam, sed tantū pro-
ferendi.

In paradiſo, &c.

*Augu.li.8.
de Gen.ad
lit.tres ge-
nerales ſen-
tentiae de
paradiſo.*

*Quæſt.27.
ad Oroſiū.*

*Gene.15.
Paradiſus
qualis.
Augu.li.8.
de Gen.ad
literam.*

Aurelius Augustinus tres generales
ſententias eſſe de paradiſo ait: Vnā eo-
rum qui tantummodo corporaliter pa-
radisum intelligi volunt. Aliam eorum
qui ſpiritualiter tantum. Tertiā eo-
rum qui vtroque modo paradiſum ac-
cipiunt, aliās corporaliter, aliās ſpiri-
tualiter. Hanc poſtremam Augustinus
ſibi placere dicit. Quod ſi, ait alibi, ar-
bores fructiferæ in paradiſo, virtutes
animi accipienda eſſent, ſicut nonnulli
existimant, nullo corporali paradiſo
in terra veris lignorum generibus inſti-
tuto, non compararet ſcriptura terram
Sodomorum, & Gomorrhaeorum,
priuſquam deleretur, pardifo Dei. Pa-
radisum autem terrefrem quidam af-
ferunt fuiffe non angustum hortum,
præcelsis munitum moenibus, ut pi-
ctorum tradit licentia, verūm terræ ha-
bitabilis amplam & iuſtam partem,
cui à principio Deus benedixiſſet, &

inh-

inhabitationem selectam Adamo de terra formato reliquisset. Idq; inde colligunt quod ex fide scripturæ posses-
sio terræ, repletio, & subiectio diuino verbo Adæ & suis esset promissa cum benedictione, ut Genesij capite primo legitur. Ex quo non dubium videba-
tur, paradisum à principio plantatum, eximium quendam locum habitabilis terræ, non angustum, nec difficulti seces-
su secretum, nec adeò eleuatū in aërem;
sed loco quopiam, quo hodie frequens etiam mortalium habitatio existeret, intra quatuor amnium, quos nominat Moyses, latè patentem. Ex quibus qui-
dem fluminibus Tigris, & Euphrates vetustum nomen retinent, duo verò amiserunt. Geon quippe, ut Augustinus refert, nunc Nilus dicitur. Physon autem Ganges. Quorum Tigris & Eu-
phrates sunt in Syria, Nilus in Aegy-
pto, Gangès in India. Cæterum para-
disum hunc terrestrem non esse qualis fuerat, sed decorum amississe ferunt, cùm Adam præceptum non retinuisse-
set. Quod Ezechielem innuisse aiunt, cùm cedrum Libani arboribus paradi-
si comparans, omnium ita meniinit, Adam de-
vt fuisse magis, quā esse intelligi que-
ant. Cedri, inquit propheta, non fuerunt sibi.
altiores illo paradiſo Dei, &c. Et quod Ezech. 31.

D 7 scri-

Genesij

Flumina
paradisi.
Lib. 8. de
Genesij.Paradiſus
terrestris
post peccatum
Adam de-
vt corem ami-
ssisse.

62 ANNOTATION.

scribitur Adam & Euā euestigio post
fructum vetitē arboris degustatum, pu-
dere cœpisse, tremereq; & fugere: hinc
eo ipso momēto, paradisi illas delicias,
in loco amoenissimo alioqui, et cœlesti
adhuc fœcunditate vernāte, perdidisse,
non possit non assēri, statu nimitti in-
nocentiae amissō. Quod verò paradisi
mentio est, in noua lege, vt apud Lu-
cam dicit dominus latroni: *Hodie me-
cum eris in paradiſo*. Hic nō terrestrem
paradisum intelligunt grauissimi scri-
ptores, sed summam quietem ac volu-
ptatem, & requiem illā sinus Abrahā,
Christus enim ratione diuinitatis vbi-
que semper est, translato autē verbo pa-
radisi ait Augustinus, significari omnē
spiritalem quasi regionem, vbi anima
bene est. Quin & ipso homini lætitia
quædam bonæ conscientiæ paradisus
est. Et quod Paulus ait, se raptū ad ter-
tium cœlum, & in paradisum, vbi au-
diuerit arcana verba, quæ homini pro-
fari non licet. Hæc verba ad paradisum
spiritalem, hoc est tertium cœlum, &
beatitudinis sedem referenda esse, pe-
culiaris sententia Theologorum con-
firmat. Iam quod Enoch & Helias in
paradisum translati dicuntur: certè Mo-
ses in Enoch, historiæ paradisi nō me-
minit. Et capite secundo, quarti re-

Occupatio.

Luc. 23.

August. ad
Dardanum
lib. 12. de
Genesi.
1. Cor. 12.

Ambroſi.
Athanaſi.
Enoch.
Helias.
Gene. 5.

gnorum, vbi de Helia: cœli mentio fit,
non paradisi. Et quamuis Ecclesiastici
quadragesimo quarto sit scriptum E-
noch translatum esse in paradisum: illic
tamen verbi translatione in voce para-
disi, locum spiritalem siue aereum, vbi ho-
mini iustitia delibuto bene sit, intelle-
xisse ecclesiasticum consonum videtur, in-
de adeo quod Moysen, & libros Re-
gnorum, & prophetas imitatus est: at
cœli mentio est illic, non paradisi ter-
ris. Eodem tropo, ut videtur, usus est
Ecclesiasticus alibi. *Timor Domini sicut*
paradisus benedictionis: voce ad spiritua-
lia translata. Porro Mosis sancta histo-
ria non permittit, ut Enoch in terre-
stris paradisum translatum intelligamus,
omnem enim terram temporis diluvij sub-
vndis fuisse Moses assuerat, & ante di-
luvium Enoch raptum fuisse scribit. De *Opiniones*
loco paradi multi multa dicunt, alij *de loco pa-*
radisi, prope Fortunatas insulas esse aiunt,
alij in Oriente, alij sub Aequatore, alij
sub Tropico cancri. Porro & in altissi-
mo loco situm contendunt, ac ne hoc
quidem modo pariter omnes. Sunt e-
nim qui ad globum lunæ attingere di-
cunt. Sunt qui sub Aequatore ad initium
mediae regionis aëris statuunt. Alij rur-
sum in parte infima supremæ regionis
aëris locant. Alij item alia. Augustinus
locum

Eccle. 40.

8. de Ge.

locū paradisi à cognatione hominum remotissimum ait: Et quod fluminum ex eo orientium fontes noti esse dicuntur, autumat ea flumina alicubi iste sub terras, & post tractus prolixarum regionum, locis alijs erupisse, vbi tanquam in suis fontibus nota esse perhibentur. Nam hoc solere in nonnullas aquas facere quis ignorat? Ex sacris litteris vbi sit paradiſus, non liquere Hieronymus putat. Et si vulgo in Eden ab oriente verterunt septuaginta interpretes, ἐντέρη κατὰ ἀνάτολας, sed oriens late patet. Hieronymus sic ait, pro paradiſo hortum habet (scilicet Hebraica scriptura) id est gan. Porro Edē deliciae interpretantur, pro quo Symmachus transtulit paradiſum florentem. Necnon quod sequitur contra orientem, in Hebræo Milæden scribitur, quod Aquila posuit, ἀπὸ ἀρχῆς, & nos ab exordio possimus dicere. Symmachus vero ἐκ πρωτης, & Theodosio, ἐπιπτοις, quod & ipsum non orientem, sed principium signat. Sed de paradiſo hactenus. In cuius quæſtione, & in alijs huiusmodi varijs, siue ad obscurissima opera Dei, siue ad scripturarum abditissimas latebras pertinentibus, quas certo genere aliquo complecti ac definire difficile est & multa ignorari salua